[image: C:\Users\TI\Desktop\timbre 1.png]
GABINETE DA VEREADORA ELIANE ALVES
______________________________________________________________________________
PROJETO DE LEI – N°____ /2023

EMENTA: Modifica o nome da Rua Projetada 41, Bairro do Monte Alegre, para denominar Rua Sargento José Jailson Hipólito e dá outras providências.

A VEREADORA INTEGRANTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SALGUEIRO – PE, ELIANE ALVES, que esta subscreve, amparado no Art. 48, da Lei Orgânica Municipal ENCAMINHA ao poder Legislativo Municipal para APRECIAÇÃO e DELIBERAÇÃO o presente Projeto de Lei:

Art. 1º Passa a denominar Rua Sargento José Jailson Hipólito a Rua Projetada 41, Bairro do Monte Alegre.
Art. 2º Os anexos desta lei apresentam todos os requisitos exigidos para a nova denominação.
Art. 3º O Poder Executivo, providenciará as placas alusivas, afixando-as nos locais próprios, bem assim, fará as comunicações aos órgãos: Cartório, Correios, CELPE, COMPESA, DETRAN e etc.
Art. 4º As despesas específicas correrão à conta de dotações orçamentárias da municipalidade.
Art. 5º A lei entrará em vigor na data da sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Salgueiro, 10 de abril de 2023.

[bookmark: _GoBack]

MARIA ELIANE ALVES DA CRUZ
Vereadora – PSB
JUSTIFICATIVA

Sargento José Jailson Hipólito, tinha 59 anos,  nasceu em Bodocó-PE e fixou residência em Salgueiro onde exerceu a função de policial militar tendo sido promovido por merecimento a Sargento da Policia Militar de Pernambuco. Casado com a Senhora Maria Nicéia Dias Hipólito, gerou 3 filhos, reconhecido como um pai de família exemplar. Profissional honrado e muito querido pelos colegas de corporação se destacava pela bravura e ao mesmo tempo a serenidade em lidar com os conflitos próprios da missão desempenhada.
  A pandemia da COVID-19 foi a maior crise sanitária desta geração vitimando 700 mil brasileiros. O Sargento Jailson foi uma dessas vítimas em 2021, quando heroicamente precisou deixar o isolamento social exigido no período uma vez que o Brasil não adquiriu as vacinas para seus cidadãos, e se deslocou até a residência para atender um chamado do pai enfermo. Confirmado o diagnostico de COVID em seu genitor dias depois também o Sargento Jailson é acometido do vírus que o levou a internação e posterior óbito.
Nada mais justo prestarmos esta homenagem a esse cidadão que conquistou o respeito e a admiração de todos os familiares e amigos por seu exemplo de honradez, competência e dedicação a tudo que fazia.
Nesta propositura uma forma de agradecimento e demonstração de respeito denominando uma via pública com o seu nome.
Em seu respeito e aos familiares, prestamos esta singela homenagem póstuma, para que sua memória, essa sim continua presente nos corações, se eternize também na comunidade salgueirense.

[image: ]
______________________________________________________________________________________________________________________________
PRAÇA PROF. URBANO GOMES DE SÁ N.º 14 , SANTO ANTÔNIO – CEP 56.000-000, SALGUEIRO – PE
FONES (87)3871-0870 / 3871-2794 - OUVIDORIA: 0800 281 3230 – WWW.SALGUEIRO.PE.LEG.BR
image1.jpeg
refFRUPAQRE QBT prAsi.

REGISTRO civiL RS pESSOAS NATURAIS
JOSE JAILSON HIPOLITO

25124120

MATRICULA:
076588 01 55 2021 4 00019 029 0011598 29
[Mascuing Parda [Casado, 59 anos

AT

[pocwmTo o AT mon
BODOCO-PE IRG ° 27570 PMIPE omitido em sim

1310972016, Tiulo do elotor
(036737740876 z00a 075 secdo 0065 da
(cdado do Salguoiro-PE emitido em
180972013

TR

Fiho de MANOEL JOAQUIM HIPOLITO, RESIDENTE EM SALGUEIRO-PE o do ANTONIA JANUARIA HIPOLITO,
(RESIDENTE EM SALGUEIRO-PE. Residéncia do falecido: RUA HERMINIO ALVES GONDIM, 1 101, NOVO
[OLINDA, Selgusiro PE

[oRiaT oA o s 0
(Cinco de abri o dois il  vinto o um, &s 13h0Smin. 05

a =
os | [ 20

oo ot o
[HOSPITAL REGIONAL INAGIO DE S4, RLANTONIO DE ALENCAR SAMPAIO,346, PLANALTO), Salgusiro-PE
[SINDROME RESPIRATORIA AGUDA GRAVE, COVID-19, HIPERTENSAO ARTERIAL SISTEMICA - HAS
oo g [

CEMITERIO LUIZA GONZAGA DE SA INENERRAN ALEXANDRE DIAS HIPOLITO, nacionalidade
[SAMPAIO, Salgueira/PE BRASILEIRA, RG n° 8225294 SDS/PE, CPF/MF
1093.290.334-33, profisséo ENGENHEIRO AGRONOMO,
[estado civl casado, residonto na RUA PROJETADA 41 A N°28.
[MONTE ALEGRE, iho do falecido

[FONE 375 oo D0 MEGS G ATESTOARAR 0 o

(GIAN GUSTAVO VALOES DINIZ, CRM 29604

| (o Tavanacors ke

T AR AR

‘Salgueiro - PE, 13 de abri de 2021.

T |
T Certio Regictre Civil 3 3 \

| KT e m-é:‘?..mw Qe dekdigalasglegn Gy . d ‘

P - Ofciala !

|

A Digitalizado com CamScanner

image2.png
.‘.

<o, CAMARA MUNICIPAL DE

\ SALGUEIRO

CASA EPITACIO ALENCAR
0 (ulure de municipie pabba pe'v aqui.

GABINETE DA VEREADORA ELIANE ALVES

__

______________________________

________

______________________________________

____________________________________________________________________________________________________________________

__________

PRAÇA PROF.

URBANO GOMES DE SÁ N.º 14 , SANTO ANTÔNIO

–

CEP 56

.000

-

000, SALGUEIRO

–

PE

FONES (87)3871

-

0870 / 3871

-

2794

-

OUVIDORIA: 0800 281 3230

–

WWW.SALGUEIRO.PE.LEG.BR

PROJETO DE LEI

–

N°___

_ /2023

EMENTA:

Modifica o nome

da

Rua

Projetada 41

, Bairro do Monte

Alegre

, para denominar

Rua

Sargento

José Jailson Hip

ó

lito

e dá

outras providências.

A VEREADORA INTEGRANTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SALGUEIRO

–

PE,

ELIANE ALVES

,

que esta subscreve, amparado no Art. 48, da Lei Orgânica

Municipal ENCAMINHA ao poder Legislativo Municipal para APRECIAÇÃO e

DELIBERAÇÃO o presente Projeto de Lei:

Art. 1º

Passa a denominar

Rua

Sargento

José Jailson Hip

ó

lito

a

Rua Projetada

41

, Bairro do

Monte Alegre.

Art. 2º

Os anexos desta lei apresentam todos os requisitos exigidos para a nova

denominação.

Art. 3º

O Poder Executivo, providenciará as placas alusivas, afixando

-

as nos

locais próprios, bem assim, fará as comunicações aos órgãos: Cartório,

Correios,

CELPE, COMPESA, DETRAN e etc.

Art. 4

º

As despesas específicas correrão à conta de dotações o

rçamentárias da

municipalidade.

Art. 5

º

A lei entrará em vigor na data da sua publicação, revogando

-

se as

disposições em contrário.

Salgueiro,

10

de

abril

de 2023

.

MARIA ELIANE ALVES DA CRUZ

Vereadora

–

PSB

          GABINETE DA VEREADORA ELIANE ALVES                          __ ______________________________ ________ ______________________________________   ____________________________________________________________________________________________________________________ __________   PRAÇA PROF.   URBANO GOMES DE SÁ N.º 14 , SANTO ANTÔNIO  –   CEP 56 .000 - 000, SALGUEIRO  –   PE   FONES (87)3871 - 0870 / 3871 - 2794  -   OUVIDORIA: 0800 281 3230  –   WWW.SALGUEIRO.PE.LEG.BR   PROJETO DE LEI   –   N°___ _ /2023       EMENTA:   Modifica o nome   da   Rua  Projetada 41 , Bairro do Monte  Alegre , para denominar  Rua  Sargento  José Jailson Hip ó lito   e dá  outras providências.     A VEREADORA INTEGRANTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SALGUEIRO  –   PE,  ELIANE ALVES ,  que esta subscreve, amparado no Art. 48, da Lei Orgânica  Municipal ENCAMINHA ao poder Legislativo Municipal para APRECIAÇÃO e  DELIBERAÇÃO o presente Projeto de Lei:     Art. 1º  Passa a denominar  Rua  Sargento  José Jailson Hip ó lito   a  Rua Projetada  41 , Bairro do   Monte Alegre.     Art. 2º   Os anexos desta lei apresentam todos os requisitos exigidos para a nova   denominação.   Art. 3º  O Poder Executivo, providenciará as placas alusivas, afixando - as nos  locais próprios, bem assim, fará as comunicações aos órgãos: Cartório,   Correios,  CELPE, COMPESA, DETRAN e etc.   Art. 4 º  As despesas específicas correrão à conta de dotações o rçamentárias da  municipalidade.   Art. 5 º  A lei entrará em vigor na data da sua publicação, revogando - se as  disposições em contrário.                                               Salgueiro,   10   de  abril   de 2023 .         MARIA ELIANE ALVES DA CRUZ   Vereadora  –   PSB